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Ernennung von 40 Mitgliedern des Bundesverwaltungsgerichtes mit Wirksamkeit vom 
1.10.2016 bzw. 1.1.2017 
Vorschlag an das gemäß Art. 64 Abs. 1 B-VG die Funktionen des Bundespräsidenten 
ausübende Präsidium des Nationalrates 
 
 
 

Vortrag an den Ministerrat 
 

Auf Grundlage des Bundesfinanzgesetzes 2016, BGBl. I Nr. 141/2015, zuletzt 

geändert durch BGBl. I Nr. 60/2016 sowie des Bundesfinanzrahmengesetzes 2017 

bis 2020, BGBl. I Nr. 34/2016, zuletzt geändert durch BGBl. I Nr. 60/2016 gelangen 

aufgrund der steigenden Anzahl an Beschwerdeverfahren, insbesondere im Bereich 

marktordnungsgesetzlicher Verfahren sowie im Asyl- und Fremdenrechtsbereich, 

beim Bundesverwaltungsgericht insgesamt 40 Richterinnen/Richter-Planstellen zur 

Besetzung. 

 

Die zu besetzenden Planstellen wurden gemäß § 207 Abs. 2 und 3 RStDG, 

BGBl. Nr. 305/1961 idgF, vom Präsidenten des Bundesverwaltungsgerichtes 

ausgeschrieben und auf der beim Bundeskanzleramt eingerichteten Website 

„Karriere Öffentlicher Dienst“ sowie im „Amtsblatt zur Wiener Zeitung“ am 

31. Mai 2016 veröffentlicht. 

 
Am 2. September 2016 hat der Personalsenat des Bundesverwaltungsgerichtes 

gemäß § 2 Abs. 4 BVwGG beschlossen, für die zu besetzenden Planstellen von 

Richterinnen und Richtern des Bundesverwaltungsgerichtes folgende 

Dreiervorschläge zu erstatten: 

 

 

 

 



 

Für die Verwendung (auf einem Arbeitsplatz) in der Außenstelle Graz ab 1. Jänner 
2017 vorgesehen: 
 
 I.  
  1. Mag. Katharina BAUMGARTNER 
  2. Dr. Johannes PRITZ 
  3. Dr. Edda OBERNOSTERER 
 
 
Für die Verwendung (auf einem Arbeitsplatz) in der Außenstelle Innsbruck ab 
1. Oktober 2016 vorgesehen: 
 
 I.  
  1. Mag. Gabriele ACHLEITNER 
  2. MMag. Dr. Tomas JOOS 
  3. Dr. Sophie NEUNER 
 
 II. 
  1. Dr. Martin ATTLMAYR, LL.M. 
  2. Mag. Christian EGGER (geb. 1977) 
  3. Mag. Pascal OESCH 
 
 III.  
  1. Mag. Christian EGGER (geb. 1977) 
  2. Dr. Martin ATTLMAYR, LL.M. 
  3. Mag. Pascal OESCH 
  
 IV. 
  1. Mag. Hannes LÄSSER 
  2. MMag. Dr. Stephan WIENER, LL.M. 
  3. Mag. Gabriele ACHLEITNER 
 
 V.  
  1. Dr. Lukas RÖPER, LL.M. 
  2. Mag. Friedrich ZANIER 
  3. Mag. Alexander BERTIGNOL 
 
  



 
 
VI. 
  1. Mag. Friedrich ZANIER 
  2. Dr. Lukas RÖPER, LL.M. 
  3. Dr. Sophie NEUNER 
  
 
 
Für die Verwendung (auf einem Arbeitsplatz) in der Außenstelle Innsbruck ab 
1. Jänner 2017 vorgesehen: 
   
 I.  
  1. MMag. Dr. Stephan WIENER, LL.M. 
  2. Mag. Hannes LÄSSER 
  3. Mag. Martin RUNGALDIER, LL.M. 
 
 
 
Für die Verwendung (auf einem Arbeitsplatz) in der Außenstelle Linz ab 1. Oktober 
2016 vorgesehen: 
 
 I.  
  1. Mag. Dr. Tanja DANNINGER-SIMADER 
  2. Mag. Veronika SANGLHUBER, LL.B. 
  3. Mag. Doris OFENBÖCK 
 
 II. 
  1. Mag. Veronika SANGLHUBER, LL.B. 
  2. Mag. Dr. Tanja DANNINGER-SIMADER 
  3. HR Mag. Klaudia LORENZ-LEITNER 
 
 III. 
  1. Mag. Johannes ZÖCHLING 
  2. Mag. Dr. Gerhard SCHOBERSBERGER, LL.M. 
  3. Mag. Gernot KAGERER 
 
 
 
 
 



 
 
Für die Verwendung (auf einem Arbeitsplatz) am Hauptsitz Wien ab 1. Oktober 2016 
vorgesehen: 
 
 I.  
  1. Mag. Theresa BAUMANN 
  2. Mag. Tanja FEICHTER 
  3. Dr. Isabel FUNK-LEISCH 
 
 II. 
  1. Mag. Tanja FEICHTER 
  2. Mag. Elisabeth SHALA, LL.M. 
  3. Dr. Dietmar WAGNER 
 
 III.  
  1. Mag. Gerfried HAFNER 
  2. Mag. Christian HEUMAYR 
  3. Mag. Alois BRAUNSTEIN 
 
 IV. 
  1. Mag. Christian HEUMAYR 
  2. Mag. Gerfried HAFNER  
  3. Mag. Oskar TAKACS, M.B.L. 
  
 V. 
  1. Mag. Robert-Peter HOFER 
  2. Mag. Marcus ESSL, LL.M., M.E.S. 
  3. Mag. Rainer HONSIG-ERLENBURG 
 
 VI.  
  1. Dr. Verena JEDLICZKA-MESSNER 
  2. Mag. Karin RETTENHABER-LAGLER 
  3. Mag. Daniel Philip PFAU 
 
 VII. 
  1. MR Mag. Dr. Matthias NEUBAUER 
  2. Mag. Bernhard SCHILDBERGER, LL.M. 
  3. Mag. Alois BRAUNSTEIN 



 
 VIII. 
  1. Mag. Bernhard SCHILDBERGER, LL.M. 
  2. MR Mag. Dr. Matthias NEUBAUER 
  3. Dr. Kristian HENK 
 
 IX.  
  1. Mag. Heinz VERDINO 
  2. Mag. Christian HEUMAYR 
  3. Dr. Alexander FLENDROVSKY 
 
 X. 
  1. Mag. Marianne WEBER 
  2. OR Mag. Ingrid ZEHETNER 
  3. Mag. Thomas A. GRUBER 
 
 XI.  
  1. OR Mag. Ingrid ZEHETNER 
  2. Mag. Marianne WEBER 
  3. Dr. Isabel FUNK-LEISCH 
 
 
Für die Verwendung (auf einem Arbeitsplatz) am Hauptsitz Wien ab 1. Jänner 2017 
vorgesehen: 
 
 I. 
  1. Mag. Karim ALTGAYER 
  2. Mag. Gerold PAWELKA 
  3. Mag. Jörg Clemens BINDER 
  
 II. 
  1. Mag. Markus BELFIN 
  2. Mag. Katharina BAUMGARTNER 
  3. Mag. Florian KLICKA, BA 
 
 III.  
  1. Mag. Michael BIEDERMANN 
  2. Mag. Ronald EPPEL, MA 
  3. Mag. Dominik HABITZL 



 
 IV. 
  1. Dr. Tatjana CARDONA 
  2. Mag. Karin GASTINGER, MAS 
  3. Mag. Rotraud TIMISCHL, LL.M. 
 
 V.  
  1. Mag. Ronald EPPEL, MA 
  2. Mag. Michael BIEDERMANN 
  3. Dr. Thomas WIMMER 
 
 VI. 
  1. Mag. Marcus ESSL, LL.M., M.E.S. 
  2. Mag. Robert-Peter HOFER 
  3. Mag. Wolfgang SCHWEINHAMMER, LL.M. 
 
 VII.  
  1. Mag. Karin GASTINGER, MAS 
  2. Dr. Tatjana CARDONA 
  3. Mag. Barbara LENZ 
 
 VIII.  
  1. Mag. Julia JERABEK 
  2. Mag. Dr. Angelika SENFT 
  3. Dr. Martina RAUCH, LL.B. 
 
 IX. 
  1. Mag. Christina KERSCHBAUMER 
  2. Dr. Tanja KOENIG-LACKNER 
  3. Dr. Kerstin BUCHINGER, LL.M. 
 
 X. 
  1. Mag. Caroline KIMM 
  2. Mag. Ulrike RUPRECHT 
  3. Mag. Daniel Philip PFAU 
 

 
 



 
XI. 

  1. Dr. Tanja KOENIG-LACKNER 
  2. Mag. Christina KERSCHBAUMER 
  3. Mag. Samir AL-MOBAYYED 
 
 XII.  
  1. Mag. Herbert MANTLER, MBA 
  2. Mag. Stephan WAGNER 
  3. Mag. Jörg Clemens BINDER 
 
 XIII. 
  1. Mag. Gerold PAWELKA 
  2. Mag. Karim ALTGAYER 
  3. Mag. Stefan STACHER-RITTER 
 
 XIV.  
  1. Mag. Karin RETTENHABER-LAGLER 
  2. Dr. Verena JEDLICZKA-MESSNER 
  3. Mag. Christina FICHTINGER, MBA 
 
 XV.  
  1. Mag. Ulrike RUPRECHT 
  2. Mag. Caroline KIMM 
  3. Mag. Anna Michaela WALBERT-SATEK 
 
 XVI. 
  1. Mag. Dr. Angelika SENFT 
  2. Mag. Julia JERABEK 
  3. MMag. Dr. Michaela LÜTTE 
 
 XVII.  
  1. Mag. Elisabeth SHALA, LL.M. 
  2. Mag. Theresa BAUMANN 
  3. Dr. Elke WILDPANNER-GUGATSCHKA 
 
  
 



 
 XVIII. 
  1. Mag. Stephan WAGNER 
  2. Mag. Herbert MANTLER, MBA 
  3. Mag. Arno LINDERMANN, MA 
 
 
Ich rege an, die Bundesregierung möge dem gemäß Art. 64 Abs. 1 B-VG die 

Funktionen des Bundespräsidenten ausübenden Präsidium des Nationalrates 

vorschlagen, die in diesen Dreiervorschlägen an erster Stelle gereihten 

Bewerberinnen und Bewerber mit Wirksamkeit vom 1. Oktober 2016 bzw. 

1. Jänner 2017 zu Richterinnen und Richtern des Bundesverwaltungsgerichtes zu 

ernennen. Die Genannten erfüllen die Voraussetzungen des § 207 Abs. 1 RStDG, 

BGBl. Nr. 305/1961 idgF, für die Ernennung. Ausschließungsgründe, wie sie im 

§ 208 Abs. 1 RStDG, BGBl. Nr. 305/1961 idgF, aufgezählt sind, liegen nicht vor. 

 

Ich stelle daher den  
 

Antrag, 
 

die Bundesregierung wolle beschließen, dem die Funktionen des Bundespräsidenten 

ausübenden Präsidium des Nationalrates die Ernennung von 

 
 Mag. Gabriele ACHLEITNER 

 Dr. Martin ATTLMAYR, LL.M. 

 Mag. Christian EGGER (geb. 1977) 

 Mag. Hannes LÄSSER 

 Dr. Lukas RÖPER, LL.M. 

 Mag. Friedrich ZANIER 

 Mag. Dr. Tanja DANNINGER-SIMADER 

 Mag. Veronika SANGLHUBER, LL.B. 

 Mag. Johannes ZÖCHLING 

 Mag. Theresa BAUMANN 

 Mag. Tanja FEICHTER 

 Mag. Gerfried HAFNER 

 Mag. Christian HEUMAYR 



 Mag. Robert-Peter HOFER 

 Dr. Verena JEDLICZKA-MESSNER 

 MR Mag. Dr. Matthias NEUBAUER 

 Mag. Bernhard SCHILDBERGER, LL.M. 

 Mag. Heinz VERDINO 

 Mag. Marianne WEBER 

 OR Mag. Ingrid ZEHETNER 

 

zu Richterinnen und Richter des Bundesverwaltungsgerichtes mit Wirksamkeit vom 

1. Oktober 2016  

 

sowie  

 

 Mag. Karim ALTGAYER 

 Mag. Katharina BAUMGARTNER 

 Mag. Markus BELFIN 

 Mag. Michael BIEDERMANN 

 Dr. Tatjana CARDONA 

 Mag. Ronald EPPEL, MA 

 Mag. Marcus ESSL, LL.M., M.E.S. 

 Mag. Karin GASTINGER, MAS 

 Mag. Julia JERABEK 

 Mag. Christina KERSCHBAUMER 

 Mag. Caroline KIMM 

 Dr. Tanja KOENIG-LACKNER 

 Mag. Herbert MANTLER, MBA 

 Mag. Gerold PAWELKA 

 Mag. Karin RETTENHABER-LAGLER 

 Mag. Ulrike RUPRECHT 

 Mag. Dr. Angelika SENFT 

 Mag. Elisabeth SHALA, LL.M. 

 Mag. Stephan WAGNER 

 MMag. Dr. Stephan WIENER, LL.M. 



 

 

zu Richterinnen und Richter des Bundesverwaltungsgerichtes mit Wirksamkeit vom 

1. Jänner 2017  

 

vorzuschlagen. 

 
 
 

05. September 2016 
KERN 

 


